[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 132/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 078/2017
É objeto da presente licitação aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO para assepsia de mãos e higiene pessoal dos funcionários e pacientes das UBS´s e UPA, MATERIAIS para uso no Programa Saúde Bucal nas Escolas do município, UBS´s e PSF´s de Quintinos, Rosário, Santa Cruz, Paranaíba I e II, Paraíso II e MATERIAIS para higienização dos alunos das Escolas Municipais do Campo, para uso dos agentes de endemias e agentes comunitários de saúde, conforme as especificações constantes no Anexo I – Proposta de Preços e Anexo VI – Termo de Referência.
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2017, às 13h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 078/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram-se para o certame as empresas: JEAN SATURNINO SILVA MEI representada por Jean Saturnino Silva – CPF: 020.647.096-73; GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA ME representada por Wender Gonçalves Ferreira - CPF: 067.024.956-41; ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA –ME representada por Jener Vander Rodrigues – CPF: 004.162.976-09. A pregoeira declarou encerrado o credenciamento. A pregoeira abriu os envelopes de Proposta de Preços e após uma análise as empresas licitantes foram classificadas por estarem de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais, sendo a empresa: GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA ME vencedora no valor total de R$5.699,90 (cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa centavos) ; ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA –ME vencedora no valor total de R$115.372,80 (cento e quinze mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). Foi examinada a aceitabilidade do preço pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico fornecido pelas Secretarias solicitantes. Logo após as empresas vencerem o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou que as empresas GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA ME e ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA –ME estavam HABILITADAS por atenderem as disposições do Edital. Registre-se que compareceu à sessão a Sra. Rosimeiry Amaral Goulart de Deus, Auxiliar Administrativo, Coordenadora do Setor de Compras da Secretaria de Saúde, que analisou e comprovou a aceitabilidade das amostras, conforme exigido pelo edital. Os itens 819, 13.769, 17.316 e 37.397 não foram adquiridos, uma vez que nenhuma empresa licitante teve interesse em fornecer os produtos pelo preço médio constante dos orçamentos enviados pelas Secretarias solicitantes. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os itens de menor preço às empresas licitantes, conforme citado acima, totalizando esta licitação o valor de R$121.072,70 (cento e vinte um mil, setenta e dois reais e setenta centavos). Será de responsabilidade das Secretarias solicitantes a fiscalização do produtos adquiridos, podendo notificar ou aplicar as penalidades da lei no caso de desacordo com edital e contrato. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira e equipe de apoio. Carmo do Paranaíba, 24 de outubro de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro

Pregoeira

Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de apoio

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia

Equipe de apoio
JEAN SATURNINO SILVA MEI

Jean Saturnino Silva – CPF: 020.647.096-73
GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA ME

Wender Gonçalves Ferreira - CPF: 067.024.956-41

ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA –ME

Jener Vander Rodrigues – CPF: 004.162.976-09
Rosimeiry Amaral Goulart de Deus

 Auxiliar Administrativo
Coordenadora do Setor de Compras da Secretaria de Saúde
PAGE
2